CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 014/2023

Excelentíssimo Senhor

Eduardo Alexandre Carvalho

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue uma Moção Congratulatória ao Sr. Geraldo

Rodrigues Nunes, popularmente conhecido como Kibig, em reconhecimento pelos seus relevantes

serviços prestados à população de Divinópolis, especialmente em seu trabalho de mais de 45 anos no

Estrela do Oeste Clube.

Justificativa

 Geraldo Rodrigues Nunes, popularmente conhecido como Kibig, é funcionário do Estrela do

Oeste Clube há décadas. Nasceu em Pontevila, na comunidade rural de Formiga, sendo um dos oito

filhos de Antônio Rodrigues Nunes Neto e Regina Rodrigues Nunes. O apelido, Geraldo ganhou

ainda criança, quando vendia picolés da marca Kibig. No Estrela começou a trabalhar como contínuo.

Aos poucos foi se interessando pela equipe de futebol e como curioso que sempre foi, aprendeu o

ofício de massagista. Com o tempo, passou a cuidar dos atletas de basquete e chegou a acompanhar

o time profissional de futsal e de vôlei do EOC. Acompanhava os atletas em torneios por toda Minas

Gerais e fazia bonito. Conta-se que diversas vezes era convidado a compor outras equipes e a resposta

sempre foi uma só: “Eu sou do Estrela”.

 Ele também é considerado o fiel escudeiro do então Presidente do Estrela, José Alonso Dias.

Dizem que aonde José Alonso estava Kibig também estava. Kibig é uma pessoa cheia de amigos, que

tem entrada em todas as rodas e é querido por crianças, jovens e idosos. É comum ver a criançada

bater no vidro da secretaria do EOC para ganhar uma bala ou apenas um aceno de mão. Com todo

esse tempo dedicado ao EOC e a cidade de Divinópolis, nada mais justo que seja realizada uma

homenagem ao Kibig pela Câmara Municipal de Divinópolis.

Divinópolis, 11 de abril de 2023

VEREADOR EDSOM SOUSA

CIDADANIA

LÍDER DO GOVERNO

		2023-04-11T14:44:46-0300
	EDSOM JOSE DE SOUSA:35771801615